
ASUNTO N28 5

Q /fít̂ iM e ^ ¿ a  d e  d B a Á u / & \d d ¿ c a ,

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

Montevideo, 2 2 NOV 2023
VISTO: la Resolución GMC N° 2 6 /2 2  del G rupo M ercado C om ún del

MERCOSUR, de 17 de noviem bre de 2022 ;-------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por la m ism a se d ispuso  su s titu ir  el p u n to  2.15.1 

de la Resolución GMC N° 4 0 /1 5 : "Reglamento Técnico M ercosur sobre 

M ateriales, E nvases y E quipam ientos celulósicos destinados a e s ta r  en

contacto  con Alimentos";----------------------------------------------------------------------

II) que la Resolución GMC N° 4 0 /1 5  fue inco rporada  al 

ordenam ien to  juríd ico  nacional por Decreto N° 3 8 7 /0 1 9 , de 13 de

diciem bre de 2019;-------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que es pertinen te  la actualización  de la 

reglam entación, incorporando la Resolución GMC N° 2 6 /2 2 , del G rupo 

Mercado C om ún del MERCOSUR al ordenam ien to  juríd ico  de los 

E stados P artes;-----------------------------------------------------------------------------------

II) que por el artícu lo  38 del Protocolo Adicional al

T ratado de A sunción sobre la e s tru c tu ra  instituc ional del MERCOSUR- 

protocolo de Ouro Preto, aprobado por la Ley N° 16.712 del I o de 

setiem bre de 1995, los E stados parte  se com prom eten a  adop ta r todas 

las m edidas necesarias, p a ra  a seg u ra r en su s  respectivos territorios el 

cum plim iento de las no rm as em an ad as  de los órganos 

correspondien tes, previstos en el artícu lo  2o del referido Protocolo;--------

III) que es necesario  proceder de acuerdo  al 

com prom iso asum ido  por la República O riental del U ruguay en el 

Protocolo m encionado poniendo en vigencia en  el derecho positivo 

nacional las norm as em anadas del G rupo M ercado C om ún referidas; —

IV) que la Dirección G eneral de la Salud del

M inisterio de Salud Pública avala la p ro p u esta  de in ternalizac ión ;---------



ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto y a  lo d ispuesto  en la Ley N° 

9 .202 - O rgánica de Salud Pública - de 12 de enero de 1934 y 

conco rdan tes;-------------------------------------------------------------------------------------

Artículo I o.-

Artículo 2o.-

Artículo 3o.-

Artículo 4 o.-

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Adóptase la Resolución GMC N° 2 6 /2 2 , de 17 de 

noviem bre de 2022 del Grupo Mercado C om ún del 

MERCOSUR por la que se d ispuso la su stituc ión  del 

pun to  2.15.1 de la Resolución GMC N° 4 0 /1 5 : 

"Reglamento Técnico M ercosur sobre M ateriales, 

E nvases y E quipam ientos celulósicos destinados a 

e s ta r  en contacto  con Alimentos", incorporada  al 

Reglam ento Bromatológico Nacional (Decreto N° 

3 1 5 /9 9 4  de fecha 5 de julio de 1994) m ediante el

Decreto N° 3 8 7 /0 1 9 , de 13 de diciem bre de 2019 .--------

Incorpórase al Reglam ento Bromatológico Nacional 

(Decreto N° 3 1 5 /9 9 4 , de 5 de julio de 1994) la referida 

Resolución N° 2 6 /2 2  del Grupo Mercado Com ún del 

MERCOSUR por la que se modifica la Resolución GMC 

N° 4 0 /1 5  "Reglamento Técnico M ercosur sobre 

M ateriales, E nvases y E quipam ientos celulósicos

destinados a  e s ta r  en contacto con Alimentos".----------

Modifícase el Decreto N° 3 8 7 /0 1 9 , de 13 de diciem bre 

de 2019, en los térm inos que se establecen en el

p resen te  D ecreto.-------------------------------------------------------

Com uniqúese. Publíquese-------------------------------------------



M E R C O S U R M E R C Q S U L

MERCOSUR/GMC/RES. N° 26/22

MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN GMC N° 40/15 
“REGLAMENTO TÉCNICO MERCOSUR SOBRE MATERIALES, ENVASES Y 

EQUIPAMIENTOS CELULÓSICOS DESTINADOS A ESTAR EN CONTACTO CON
ALIMENTOS”

VISTO: El Tratado de Asunción, el Protocolo de Ouro Preto y las 
Resoluciones N° 03/92, 38/98, 40/15 y 45/17 del Grupo Mercado Común.

CONSIDERANDO:

Que la Resolución GMC N° 03/92 sobre "Criterios generales de envases y 
equipamientos alimentarios en contacto con alimentos" establece que los envases y 
equipamientos en contacto con alimentos deben cumplir los requisitos establecidos 
en un Reglamento Técnico MERCOSUR específtco.

Que mediante la Resolución GMC N° 40/15 se aprobó el “Reglamento Técnico 
MERCOSUR sobre materiales, envases y equipamientos celulósicos destinados a 
estar en contacto con alimentos".

Que se considera conveniente actualizar la Resolución GMC N° 40/15 en lo que 
respecta a la restricción establecida para colorantes y pigmentos.

EL GRUPO MERCADO COMÚN 
RESUELVE:

Art. 1 - Sustituir el punto 2.15.1, de la Parte I del Anexo de la Resolución GMC N° 
40/15, por el siguiente texto:

“2.15.1 Los pigmentos y colorantes no deben migrar conforme al procedimiento 
descripto en la norma BS EN 646 -  Paper and board intended to come into 
contad with foodstuffs - Determination of colour fastness of dyed paper and 
board, debiendo cumplir con el grado 5 de la escala de gríses conforme a lo 
definido en la mencionada norma. ”

Art. 2 - Establecer un plazo de ciento ochenta (180) días para la adecuación a los 
requisitos establecidos en la presente Resolución, contados a partir de su 
incorporación al ordenamiento jurídico de los Estados Partes.

Art. 3 - Los Estados Partes indicarán en el ámbito del Subgrupo de Trabajo N° 3 
“Reglamentos Técnicos y Evaluación de la Conformidad” (SGT N° 3) los organismos 
nacionales competentes para la implementación de la presente Resolución.

Art. 4 - Esta Resolución deberá ser incorporada al ordenamiento jurídico de los 
Estados Partes antes del 16/V/2023.

CXXV GMC - Montevideo, 17/XI/22.


